
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.309, 22 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLIC O DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 50/ '
DE

 tf® DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.063579/2018-61, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FELIPE XAVIER SOUZA CRUZ, matrícula 

4616-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Operação de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 

(62030091). 

Z:'2U1K\DG PORTARIAS.CC e FC - DGllSI'll o(,357'»-2"l K-í. I (Subsl Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BUÇO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^0 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.064369/2018-90. 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIERO. 
matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Controle de Frequência da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código FC-02 (62050064). dispensando, em consequência, a servidora ERIKA 
TÂMARA MIQUETT OLIVEIRA, matrícula 4311-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2tlltMXjtPORTARIASTC e FC - DCR08191.064369-2018-90 (Subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5o3 , DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.046519/2018-83, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FRUTUOSO 

LERBACH, matrícula 4639-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Taguatinga. código FC-03 (70001020). 

Z \21MK\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DCUIHIUI 1146519-201S-K3 (Subsl.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N° 5o4 , DE DE JUNHO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi delegada pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta no Procedimento de 

Gestão Administrativa n.° 08191.057951/2018-08. 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 4/6/2018. o cargo de Analista do 

MPU/Direito - Código AN 10100. Classe A, Padrão 3, até então ocupado pelo servidor 

RAFAEL DUTRA DONZELLI, matrícula 5101, por motivo de posse em outro cargo 

público inacumulável. com fulcro no art. 33, inciso VIM, da Lei n.° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 2"1X DG PORTARIAS Vacância RAFAEL DUTRA DONZELLI doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5ü5,DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Regimento Interno e pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do Procedimento de 

Gestão Administrativa 08191.057838/2018-14; 

RESOLVE: 

Conceder à servidora PATRÍCIA OLIVEIRA ESSER. Analista do 

MPU/Direito. matrícula n.° 4462, licença por motivo de afastamento do seu cônjuge, sem 

remuneração, a contar de 16/7/2018, com fundamento no art. 84, caput e § Io da Lei n° 

8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 12018UX5 PORTARIAS Licença para Acompanhar CõnjugePATRJriA OLIVEIRA ESSER doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° SOC , DE «1J. DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

Regimento Interno e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 

vista o que consta no Processo n° 08191.124282/2017-06. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES. 

matrícula n°3702, para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata de 

Registro de Preço n° 011/2018, firmada com MARIO SERGIO CASLINI 

CONSTRUTORA - ME, que tem por objeto eventual aquisição de materiais elétricos 

(GRUPO 1). 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5 0> , DE ,21 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

Regimento Interno e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 

vista o que consta no Processo n° 08191.074669/2017-04. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, 

matrícula n° 3702, matrícula n° 5018, para exercer o encargo de GESTOR 

ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preço n° 047/2017. firmada com BRASUMIX 

EIRELI - ME e ALM1X COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP. que tem por 

objeto eventual aquisição de baterias. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5<Cg , DE £i DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

Regimento Interno e na Portaria Normativa/DG n° 32. de 13 de janeiro de 2010. tendo em 

vista o que consta no Processo n° 08191.012730/2018-01, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018. 

para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preço n° 

013/2018. firmada com BRASUMIX EIRELI - ME e SEC POWER COMERCIAL, 

IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de 

baterias. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.060917/2018-11, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação ao servidor Alberto Viana Àvila, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 4445, no período de 03/07/2018 a 01/08/2018 (30 
dias), referente ao 1º quinquênio (23/1/2009 a 21/1/2014), para a realização dos cursos 

“Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” – 20 horas, “Lei de Acesso à Informação” – 12 

horas e “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” – 60 horas, 

totalizando 92 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, 

na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064934/2018-19.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/06/2018.

Portaria nº 126/2018, de 21/06/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.063186/2018-57, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Ana Cláudia de Souza 
Valente, Analista do MPU/Direito, matrícula 3147, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018 
(30 dias), referente ao 1º quinquênio (22/10/2008 a 20/10/2013), para a realização dos cursos 

“Introdução ao Direito Constitucional” – 40h e “Contratações Públicas” – 60h, totalizando 

100 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, na 

modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 

de 25 de junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064935/2018-63.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/06/2018.

Portaria nº 127/2018, de 21/06/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.055849/2018-60, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido, a Portaria nº 119/2018, de 12/06/2018 - SECOR/API, que 

concedeu licença para capacitação à servidora Maria Aparecida dos Santos Santana, 

Técnica do MPU/Administração, matrícula 3249, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 25/7/2018 a 23/8/2018” 

 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 16/07/2018 à 14/08/2018” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064936/2018-16.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/06/2018.

Portaria nº 128/2018, de 21/06/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.060191/2018-16, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Michelle de Castro 
Carneiro, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas, matrícula 3635, no período de 24/07/2018 a 12/08/2018 (20 dias), referente ao 1º 
quinquênio (07/05/2009 a 05/05/2014), para a realização do curso “Critérios sustentáveis nas 

contratações públicas” – 60h, ministrado pela Escola Superior do Ministério Público da União 

(ESMPU), na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 

Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064937/2018-52.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/06/2018.

Portaria nº 129/2018, de 21/06/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.061851/2018-78, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Michelli Akemi Okuyama 
Lorenzi, Técnica do MPU/Administração, matrícula 2674, no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (29/12/2009 a 27/12/2014), para a 

realização dos cursos “Conhecendo Novo Acordo Ortográfico” – 20h, “Excelência no 

Atendimento” – 20h e “Introdução ao Direito Constitucional” – 40h, totalizando 80 horas, 

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, na modalidade a 

distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 

junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064938/2018-05.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/06/2018.

Portaria nº 130/2018, de 21/06/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.061316/2018-17, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Paula Carolina de Jesus 
Costa, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3999, no período de 09/07/2018 a 
07/08/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (08/01/2009 a 06/01/2014), para a 

realização dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” – 60h e “Excelência no 

Atendimento” – 20h, totalizando 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – 

ILB/Senado Federal, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e 

da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064939/2018-41.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/06/2018.

Portaria nº 131/2018, de 21/06/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
9,

 2
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.063167/2018-21, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Solange Maria da Silva 
Félix, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3304, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (16/12/2008 a 14/12/2013), para a 

realização dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” 

– 60h e “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” – 40h, totalizando 100 

horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, na modalidade 

a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 

junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064942/2018-65.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 21/06/2018.

Portaria nº 132/2018, de 21/06/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 501/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 502/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 503/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 504/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 505/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 506/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 507/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 508/2018.................................................................................... p. 9

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 10
Portaria 126/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 127/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 128/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 129/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 130/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 131/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 132/2018.................................................................................... p. 16

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 501/2018
	Portaria 502/2018
	Portaria 503/2018
	Portaria 504/2018
	Portaria 505/2018
	Portaria 506/2018
	Portaria 507/2018
	Portaria 508/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 126/2018
	Portaria 127/2018
	Portaria 128/2018
	Portaria 129/2018
	Portaria 130/2018
	Portaria 131/2018
	Portaria 132/2018

	Sumário

